泉街字[2024]1号              签发人：吕心远
关于印发《泉山街道健康家庭评选工作实施

方案》的通知
各社区:
健康家庭建设是聚焦提高健康素养，着力倡导健康文明的生活方式，积极转变健康观念、改善生活方式、完善全民健康服务体系，促进社会和谐进步有力抓手。现将《泉山街道健康家庭评选工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行，深入开展健康家庭建设工作。
泉山街道办事处

2024年4月3日
泉山街道健康家庭评选工作实施方案

健康家庭是健康区建设的细胞工程，为进一步提高家庭成员的健康意识和健康素质，倡导健康的生活习惯，让健康生活理念走进家庭，更好地推动“健康田家庵”建设工作，结合我区实际，特制定田家庵区健康家庭评选工作实施方案。

一、评选宗旨

通过“健康家庭”的评选活动，在社区树立居民信任、有先进性和代表性的典型，大力宣传普及健康知识，用身边先进典型教育、示范、影响和带动广大居民养成健康生活习惯，形成全民崇尚健康、追求健康、享受健康的浓厚氛围。

二、评选条件

主要指在家庭生活中，倡导健康科学的生活理念，自觉建立科学、文明、健康生活方式的优秀健康家庭，以家庭的健康文明促进社会的和谐进步，具体详见附件2。

三、评选办法

由居民自荐和社区推荐两种方式推选，要求书写申报推荐材料，事迹材料真实、内容充实，经社区和评选代表进行评选，结合其在社区的日常表现做出综合评价。

四、评选数量

以社区为单位，每个健康社区开展健康家庭建设，2024年至少3 家、2025年至少4家、2026年至少5家，以此类推，建设覆盖率逐年提升。在健康家庭基础上，每个社区评选出至少1户的示范健康家庭，树立典型，做带头模范作用。

四、评选流程

健康家庭以社区为单位开展评选，采取健康家庭户自愿申报、社区初评、街道终评、报示范健康家庭典型案例的流程。

（一）家庭申报，自愿参加健康家庭评选活动的家庭填报《田家庵区健康家庭登申报表》（附件1）。

（二）社区初评，申报家庭所在社区依据材料是否真实可靠的原则进行初评推荐给社区所在街道。

（三）街道对初评符合条件的家庭，依据《健康家庭评估细则》（2023 版）（附件2）进行评分，评分达到健康家庭标准的填报《健康家庭统计表》（附件3），并填写《示范健康家庭典型案例推荐表》（附件4）报送至区项目办。

五、评选要求

（一）高度重视，加强领导。各社区要认真组织，坚持标准，保证质量，严格筛选，做好宣传、评选工作，确保评选质量和活动效果。

（二）广泛发动，周密组织。居民的参与是评选活动取得实效的决定性条件，要注重实效，广泛发动居民参与，及时推荐，确保评选活动顺利进行。

（三）加强宣传，营造氛围。以“健康家庭”评选活动为契机，广泛开展宣传动员，充分利用各种宣传阵地，广泛宣传健康知识，学习先进典型，提升全民健康水平。

附件：1. 田家庵区健康家庭申报表

2. 健康家庭评估细则（2023 版）

3. 健康家庭统计表

4.示范健康家庭典型案例推荐表

附件 1
田家庵区健康家庭申报表
	户主姓名

	性别

	出生年月

	文化程度

	民族

	政治面貌

	联系电话

	家庭人数

	家庭住址

	家庭
情况

	村/社区
意见
	年   月   日（盖章）

	乡镇/街道
意见
	年   月   日（盖章）

附件 2
健康家庭评估细则（2023 版）
省份：              市级：              县（区）：                 家庭：                                           时间：
	指标
	指标解释
	评分标准
	分值
	得分
	扣分原因

	一、家庭
环境（20 分）
	家庭环境整洁卫生、绿化环保，空气新鲜，安祥幽静。 （室内整洁、无污垢、积尘、异味，物品摆放整齐，庭 院、阳台绿化，建筑、装饰材料符合环保，室内温、湿 度适宜，噪音≤55 分贝）
	实地查看，环境欠整洁扣 2 分，无绿化扣 1 分，装饰 材料不符合环保要求扣 1 分，噪音＞55 分贝扣 1 分。
	5

	家庭居住面积宽敞，光线充足，通风良好，无乱涂乱贴、 乱堆乱放、乱搭乱建现象。（人均住房面积≥30 平方米/  人， 日照、通风、照明良好）
	实地查看，人均住房面积＜30 平方米/人扣 1 分，光线、 通风不良扣 1 分，乱涂乱贴扣 1 分，乱堆乱放扣 1 分、 乱搭乱建扣 1 分。
	5

	根据需要进行适老化改造。
	实地查看，家中有符合条件的老人未进行适老化改造 扣 2 分。
	2

	家庭饮用安全卫生自来水，厕所清洁卫生。
	实地查看，未使用自来水扣 1 分，厕所有异味扣 2 分。
	3

	垃圾袋装定点投放，逐步实行分类投放。
	实地查看，垃圾未袋装扣 1 分，未定点投放扣 1 分。
	2

	文明饲养禽畜、宠物，积极灭除老鼠、蚊子、苍蝇、蟑 螂。
	实地查看，违章饲养禽畜、宠物扣 1 分；有“ 四害”孳 生地扣 1 分，有蟑迹、 鼠迹扣 1 分。
	3

	二、家庭  氛围（15）
	家庭成员平等和睦，家庭内部经常沟通交流，保持平和 心态，正确应对矛盾，及时疏导不良情绪。孝敬和赡养 老人。
	实地查看并调查走访，家庭不和睦扣 2 分，不孝敬和 赡养老人扣 3 分。
	5

	指标
	指标解释
	评分标准
	分值
	得分
	扣分原因

	家庭成员拥有健康的人格、心态，适应社会的发展，合 理安全使用互联网，避免网络成瘾，控制孩子使用电子 屏幕的时间。（家庭成员遵守法规和社会公德，不信邪 教，无网络成瘾情况等）
	实地查看并调查走访，家庭成员有违规违纪行为扣 3 分，不能合理安全使用互联网，存在网络成瘾情况扣 2 分。
	5

	邻里团结、互助互爱、乐善好施、乐于助人，关爱妇女 儿童和弱势群体，积极参与社区公益活动，拥有良好的 社会形象。
	实地查看并调查走访，邻里关系不融洽扣 2 分，不关 爱妇女儿童和弱势群体扣 1 分，未参与社区公益活动 扣 2 分。
	5

	三、健康  生活（40）
	家庭每周至少全面清理一次居室内外卫生，经常参加公 共环境和楼道卫生清洁活动。
	实地查看并询问，未一周开展一次大扫除扣 3 分，从 未参加公共环境和楼道卫生清洁活动扣 2 分。
	5

	家庭膳食合理，谷类为主，多果蔬、奶类、大豆，适量 吃鱼、禽、蛋、瘦肉，控制烟油糖，少吃烟熏、腌制食 品，烹制时生熟分开，不食用野生动物，不采食野菌。 倡导健康消费理念，不购买假冒伪劣食品。践行光盘行 动。
	实地查看并询问，家庭膳食结构不合理扣 2 分，烹制 过程中未生熟分开扣 1 分，食用野生动物或采食野菌 扣 1 分，购买假冒伪劣食品扣 1 分，未践行光盘行动 扣 1 分。
	6

	家庭成员养成良好的个人卫生习惯。勤洗手、早晚刷牙， 外出就餐使用公勺公筷，不随地吐痰。
	实地查看并询问，有一名家庭成员未养成良好的个人 卫生习惯扣 2 分，5 分扣完为止。
	5

	家庭成员洗漱用具要做到一人一刷一 巾二盆。洗脸、洗 脚盆分开。
	实地查看并询问，洗漱用具未按照要求配备使用扣 4 分。
	4

	家庭成员不吸烟，吸烟者尽早戒烟，提倡安全性行为， 无赌博、酗酒、吸毒等不良行为。
	实地查看并现场询问，家庭成员吸烟扣 2 分，有不安 全性行为，赌博、酗酒和吸毒等不良行为各扣 1 分，3 分扣完为止。
	5

	家庭成员定期参加健康教育培训，主动学习健康知识， 树立健康理念。
	查阅资料、实地查看并询问，家庭成员未定期参加健 康教育培训扣 3 分，未学习健康知识扣 2 分。
	5

	指标
	指标解释
	评分标准
	分值
	得分
	扣分原因

	家庭成员经常参与户外健身活动，坚持健身≥3 次/周。外 出优先选择步行、 自行车或公共交通等出行方式。作息 规律，保证充足睡眠。
	现场询问，家庭成员参与户外健身活动＜3 次/周扣 2  分，出行方式不符合要求扣 1 分，作息不规律扣 2 分。
	5

	倡导优生优育，促进儿童早期发展和健康成长，婴儿尽 可能母乳喂养。
	实地查看并调查走访，家庭成员未进行孕前、孕期和 产前检查扣 3 分，婴儿未母乳喂养扣 2 分。
	5

	四、健康
保障（20 分）
	家庭备有体温计、体重秤、血压计等健康自测设备，定 期体检，积极签约家庭医生，主动到辖区基层医疗卫生 机构建立健康档案。
	听汇报、实地查看并现场询问，无家庭健康自测设备 扣 2 分，未定期体检扣 2 分，未建立健康档案扣 1 分， 未签约家庭医生扣 1 分。
	6

	家庭成员无重大疾病，或有慢性疾病通过积极保健得到 有效控制。
	查阅资料并现场询问，家庭成员有重大疾病患者扣 3 分，有慢性疾病患者未得到有效控制扣 1 分。
	4

	家庭成员具有医疗保障（含商业保险、合作医疗、居民 医保）。
	查阅资料并现场询问，有一名家庭成员无相关医疗保 障扣 2 分，4 分扣完为止。
	4

	家中定期排查水、 电、煤气等安全隐患，适量储备应急 物品和药品。
	实地查看并现场询问，未定期排查安全隐患扣 2 分， 未储备应急物品和药品扣 2 分。
	4

	家庭有一套健康支持工具（控油壶、限盐勺、腰围尺等）， 有两种以上的健康宣传资料或书籍。
	实地查看家庭无一套健康支持工具扣 1 分，无两种以 上的健康宣传资料或书籍扣 1 分。
	2

说明：评估细则采取百分制，现场评估达到 70 分及以上，认为达到健康家庭标准。
附件 3
填报单位（盖章）：

健康家庭统计表
填报人：

填报日期

年   月    日
	序号
	所属村（社区）
	户主姓名
	电话号码
	家庭人口数（人）
	家庭地址
	健康家庭评估结果

备注： 由乡镇街道统一报送至区项目办。
附件 4
示范健康家庭典型案例推荐表
	健康家庭户基
本情况
	户主姓名

	家庭人口数（人）

	户主电话

	家庭地址

	所属村（社区）

	健康家庭评价得分

	案例概述
（500 字以内）

	推荐理由
（300 字以内）

	区项目办备案
意见
	区项目办（盖章）
年     月     日